
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 57Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

Órgãos governamentais:
1.Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
– SEASTER;
2.Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD;
3.Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
2-  COMISSÃO DE GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Entidades não governamentais:
1.Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará – SENPA;
2.Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD;
3.Rede Nacional de Negros e Negras – LGBT.
Órgãos governamentais:
1.Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH;
2.Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD;
3.Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
3-  COMISSÃO DE CONTROLE, ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 
INSTITUCIONAL E SOCIAL.
Entidades não governamentais:
1.Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará – SENPA;
2.Articulação Brasileira de Lesbicas – ABL.
Órgãos governamentais:
1.Secretaria de Estado Educação – SEDUC;
2.Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
4-  COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO  AOS  CONSELHOS 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Entidades não governamentais:
1.Sindicatos dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades Assistên-
cias e Culturais no Estado do Pará - fi liados a CTB – SINDFEPA;
2.Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD.
Órgãos governamentais:
1.Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH;
2.Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB.
5-  COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO AO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA
Entidades não governamentais:
1.Associação de Defi cientes do Oeste do Pará – ADOP;
2.Instituto Pobre Servos da Divina Providência/Centro Educacional e Social 
de Marituba – CESM;
3.Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará – SINASPA.
Órgãos governamentais:
1. Secretaria de Estado Educação – SEDUC;
2.Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA;
3.Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda –
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de setembro de 2020.
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 584118
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 41/GECON DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o exposto no Memorando nº 88/2020-GERAD/FASEPA;
Considerando o despacho da DAF, no processo n° 2020/750306, de 
24/09/2020.
 R E S O L V E:
 I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ BEZERRA ARAÚJO, matricula 5956790/1, 
EM SUBSTITUIÇÃO ao servidor BRENO CÉSAR PEREIRA, matricula 
5952932/1, para atuar como fi scal dos contratos administrativos abaixo 
listados, a contar de 08/09/2020.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA
47/2017 SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 34.623.926/0001-55
11/2018 BIO CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 25.151.802/0001-23
08/2018 EQUATORIAL ENERGIA (CELPA), CNPJ: 04.895.728/0001-80
10/2017 JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR & CIA LTDA-ME, CNPJ: 83.764.381/0001-02
12/2019 LÍDER ENGENHARIA LTDA CNPJ n° 14.127.864/0001-83
46/2013 ASB CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, CNPJ: 16.558.404/0001-35 

Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 584034
PORTARIA Nº 40/GECON DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no processo n° 2020/132037, de 
24/09/2020.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, matrícula 
3223078/2, para atuar como fi scal do contrato 09/2020, fi rmado com a 
empresa EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI, a contar 
de 24 de Setembro de 2020.
II – DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, matrícula 
54195796/1, para atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 583999
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 29/2020-FASEPA;
Processo: 2020/430846;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2020;
Parecer Jurídico N° 164/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DE CONSUMO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (DISPENSER), pelo período 
máximo de 06 meses, para atender as necessidades das Unidades Opera-
cionais da FASEPA;
Valor global: R$ 27.840,00 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais);
Assinatura: 25 de setembro de 2020; Vigência: 25/09/2020 a 24/02/2021;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08243150576850000; Elemento de Despesa: 
339030; Ação Detalhada: 262729;
Partes: FASEPA e VINIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ/MF nº 
09.044.896/0001-85.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 584271
Contrato Administrativo Nº 28/2020-FASEPA;

Processo: 2020/430846;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2020;
Parecer Jurídico N° 164/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DE CONSUMO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (DISPENSER), pelo período 
máximo de 06 meses, para atender as necessidades das Unidades Opera-
cionais da FASEPA;
Valor global: R$ 5.928,00 (cinco mil, novecentos e vinte e oito reais);
Assinatura: 25 de setembro de 2020; Vigência: 25/09/2020 a 24/02/2021;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08243150576850000; Elemento de Despesa: 
339030; Ação Detalhada: 262729;
Partes: FASEPA e LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, 
CNPJ/MF nº 26.950.671/0001-07.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 584269
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 497 – DO DIA 24/09/2020
OBJETIVO : Participar da preparação e organização para certifi cação 
dos Socioeducandos do CIAM MARABÁ, nos cursos do SENAR (Proc. 
687703/2020-Mem.68/2020-DAS)
SERVIDOR: DIRCEU BIBIANO DUARTE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54189530/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05 A 09/09/2020 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 583936
PORTARIA: 498- DO DIA 25/09/2020

OBJETIVO: Realizar visita Institucional e estudos Sociofamiliar de Socio 
educando, custodiado na UASE ANANINDEUA II- CIJAM(Proc.755112/2020)
SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5925007/ 3
SERVIDORA : ROSEANE MARIA LIMA GOMES
CARGO: ASSESSOR I  -  MATRICULA: 5956171/ 2
 SERVIDOR: DJAIR DA SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571338/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :TURILANDIA/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/09 A 01/10/2020  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 584217
PORTARIA Nº 500, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

Processo nº 724944/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 06/10/2020 a 07/10/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5923375/2, SIMONE SOUSA DA ROCHA, PSICÓLOGA, Matricula 
6402847/1, e MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, MOTORISTA, Matricula 
5907510/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 584243


